
Univerzita Karlova, Evangelická teologická fakulta 

Oponentní posudek bakalářské práce Elišky Zeiskové 

Název práce: Zvládnutí adaptační fáze partnerského soužití jako základ funkční rodiny 

 

Katedra Pastorační a sociální práce 

Studijní program Sociální a pastorační práce 

Oponentka: PhDr. Jaroslava Šťastná, Ph.D. 

 
 

Předkládaná bakalářská práce se zabývá problematikou partnerského soužití, především pak 

výběrem partnerů a adaptací partnerů na společný život.  Vychází ze správného předpokladu, 

že úspěšný výběr partnera zakládá spokojené rodinné soužití i individuální životy členů 

rodiny, posléze má i blahodárné sociální důsledky.  Autorka zvolila práci teoretickou, reps. 

kompilačně popisnou, bez empirického výzkumu.  

Práce je rozdělena do 7 kapitol, je ukončena závěrem a seznamem literatury. Struktura práce 

je z hlediska záměrů autorky logicky členěná, čtivá, psaná kultivovaným jazykem, citované 

zdroje jsou uváděny přehledně a dle citačních pravidel.  Použité zdroje jsou směsí odborné, 

populárně naučné i populární literatury, přičemž autorka mezi nimi nediferencuje. Toto však 

nepokládám za podstatnou chybu, protože téma práce je natolik populární, že výběr pouze 

odborné literatury by si vyžádal důkladnou rešeršní činnost, která pro účely zpracování 

bakalářské práce  není vyžadována.  

Moje podstatné výtky směřují k samotnému zaměření práce, ve které zcela absentuje jasný 

vztah vybraného tématu ke studijnímu oboru sociální a pastorační práce, který studentka na 

ETF UK studuje a hodlá zakončit právě předložením kvalifikační práce (kromě ústních 

státních závěrečných zkoušek).    Předkládaná práce není oborově zaměřená  ani na úrovni 

celkové koncepce bc práce, ani v jednotlivých dílčích kapitolách.   

Ačkoli studentka v úvodu zmiňuje, že rodina je důležitou skupinou pro obor sociální práce, 

zůstává víceméně jen u této poznámky. Další relevantní zmínku o předmanželské výchově lze 

nalézt na dvou místech bcp, včetně jedné poznámky pod čarou na str. 31.   

Předložený text bakalářské práce by mohl vlastně být předložen na jakékoli katedře 

humanitně zaměřených škol, kde je v rámci curricula nabízen úvod do psychologie.       

 

Přitom autorkou vybrané téma bcp doslova nabízí propojení s oborem sociální práce. 

Například by bylo vhodné představit a kriticky okomentovat existující služby a programy 



sociální, event. pastorační práce, které posilují partnerské vztahy. Tato kapitola by pak byla 

jasným oborovým jádrem celého textu bcp.    

Zároveň by tím bylo zvýrazněno propojení mezi teoretickou rovinou a praxí oboru sociální 

práce.  

 

Práci přesto doporučuji k obhajobě. Navrhuji hodnocení stupněm E – F. Výsledek je 

závislý na kvalitě obhajoby.  

 

Otázky k obhajobě:   

1. Jaké konkrétní služby a programy nabízí obor sociální práce/pastorace v ČR v oblasti 

posilování/řešení partnerských vztahů?  

2. S přihlédnutím k Vaší bcp navrhněte další možné programy nebo služby, které by 

doplňovaly stávající služby zaměřené na posilování partnerských vztahů. Zdůvodněte.  

 

  

 

PhDr. Jaroslava Šťastná, Ph.D.  

          17.5.2021 


